**f** Postumis. Titius instituit patrem & matrem poſthumōsq; ſuos heredes. Item ſeruos quoſdam impuberis à matre patréque manumitti præcepit: & eisdem cibaria & vestiaria annua aliisque pecuniaria legata, ſingulis puta decem aureos legauit. Item aliis libertis. Item extraneis quoque quædam reliquit. deinde in ſecundis tabulis pupillariter poſthumis ſubſtituit, & ab heredibus ſubſtitutoſ

Caſum po-  
nit ſecundū  
Accurſum.

tutis libertis impuberibus relicta exceptis annuis duplicauit, scilicet pro.x.præcipiens.xx.dari. perfecto que sic testamento nata est ei filia, cuius gratia factis codicillis testamento relictorum partem tertiam filiae reddi iussit. alii etiam codicillis eisdem legauit: patrisque effecta filia heres adhuc impubes decedens substitutos habuit heredes. quarebatur ergo, an in hoc fideicommisso relictorum filiae alimentorum, & aliis in codicillis relictorum forsitan qui testamento fuerant confirmati, item in tabulis pupillaribus relictorum pars tertia cotineatur. quod remouet. de ceteris autem relictis partem tertiam filiae debitam fuisse, ac per hoc ad heredes ei substitutos pertinere certum erat.

a substitutione. pupillari, quæ potest fieri postumis: vt. s. de vulgar. substi.l.ij. §.j.

b Actores. id est castaldones seruos.

c Manumisit. id est manumitti iussit à patre & matre: vt patet infra. l. si cui.

d Legauit. scilicet direx. Accursius.

e Annua. & sic alimēta: vt. s. de annu. leg. l. si cui.

f Cui. i. alicui. Accur.

g Dari volui. scilicet fideicom. q. d. quibus aliquid reliqui, peto &c.

h Petinae. proprium non men filiae est.

i Impuberibus. in hoc nō est vis. nā idē si puberes. sed sic de facto erat.

k Eo amplius. per quod videtur repetere & primum: vt supra de le. iij. l. si tibi.

propter.

l Tantum quantum. accipe dari volo quātum in singulis legatis primò dederat in numerato. alias enī est, in numerato: alias in numero. sic ergo p. x. in primis tabulis reliquit. xx. in secundis. & hoc præter cibaria quæ non duplicauit.

m Aperto. alias enim adire non poterat, cum non erat insolidum instituta. hodie secus: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §.j. & caue quia hæc filia cum ceteris postumis inuenitur instituta.

n Et codicillis. scilicet apertis.

o Restituenda. ipsi filiae.

p Transficerat. quod siebat olim ab apertura tabularum. hodie à die mortis: vt. d. l. C. de cadu. tol. l. vnica. §.cūm igitur.

q Non videri. fauore alimentorum: quasi de his deminuendis non senserit testator.

r Non deberi. hoc ideo, quia dixit, si quid in testamēto &c. vt supra prox. dixi.

s Alterum tantum. id est secunda. x. addit in secundis tabulis.

t A substitutione. id est à substitutis.

u Deducta. hæc enim cōstat deduci, & filiae dari. & sic de primis. x.

x Due partes. l. istius alterius quātitatis, scilicet secundorum decē.

y Debeantur. scilicet libertis, tertia filiae reseruata. & sub. quod videtur propter codicillos &c.

z Deberi. scilicet libertis: & sic nihil videtur filiae de secundis dece dari. sunt ergo tres quæstiones. Prima circa relicta in primis tabulis. Secunda circa relicta in codicillis. Tertia circa relicta in secundis tabulis. Accursius.

Cibaria.] **CASVS.** Titius institutis filiis suis reliquit per fideicommissum libertis suis cibaria & vestiaria. & postea ita dixit in testamento suo, libertos meos iubeo morari ibi vbi corpus meum repositum fuerit, vt per absentiam filiorum meorum celebrēt quotannis, id est singulis annis memoriam meam ad sarcophagum, id est sepulchrum meum, puta alias exequias. & postea decessit dictus Titius. postea unus ex dictis libertis noluit morari ad sepulchrum cū aliis libertis, neque ad heredes accessit causa excusandi se super hoc. nunquid sunt ei præsta da alimenta & respon. quod nō, sed aliis libertis sic. Viuianus.

do in certo loco, libertus relicto priuatur. Bartolus.

Cibaria & vestiaria per fidei commissum dederat, & ita adiecerat: *Quos libertos meos, vbi corpus meum positum fuerit, ibi eos morari iubeo, vt per absentiam filiarū mearum ad sarcophagum + meum memoriam meam quotannis celebrent,* quæsitum est, vni ex libertis qui à die mortis neque ad heredes accesserit, & neque ad sepulchrū morari voluerit, an alimēta præstanta sint. Respondit, non præstanta.

Absens propter negotia testatoris, vt præsens debet alimenta percipere. Bartolus.

**xix. IDEM libro vicensimo-**  
**secundo Digestorum.**

T Estamento ita cautum fuit, *Libertis meis cibaria, quæque alia præstabam, ab heredibus meis præstari volo.* unus ex libertis ex voluntate patroni negotij sui gratia quādriennio antè diem mortis absfuit. ex hac causa cibaria quæ antè acceperat, mortis tempore non accepit. cui tamen liberto eodem testamento patronus, sicut & aliis quos viuus manumiserat, legatum quinque dederat. quæsitum est, an isti quoque cibaria & reliqua quæ ceteris libertis legata sunt, debeat. Respondit, cur non?

Dispositio generalis non referatur ad ea de quibus circa eandem causam specialiter est prouisum: & legatorum præstatione grauari potest legarius singularis. Bartolus.

viuus manumiserat, legauit cuilibet quinq. & postea decessit dictus patronus, nūc quæritur, an debeatur isti liberto absenti cibaria & reliqua quæ ceteris libertis legata sunt? Et respon. q. sic. Viuianus.

e Sui gratia. vel patroni liberti.

f Cur non. q. d. debentur. sic. j. de verb. obli. l. j. si quis ita. & facit.

g eo. l. à filio. §. fi. & de fund. instru. prædia. §. j.

**Tichus.]** **CASVS.** Titius habebat unum seruum nomine Stichum, qui erat nepos Bailæ Titij ipsius. & ipse Stichus habebat contubernalem, & liberos ex ea, cui contubernali & liberis Stichi dictus Titius præstabat alimenta. Item habebat plures liberos quibus alimenta præstabat. fecit dictus Titius testamentum, & in eo ita cavit: Stichus nutricis meæ nepos liber esto. cui Sticho volo dari omni anno. x. aureos pro alimentis, qui testator prædictus postea designauit nomina, id est debitores suos ex quibus debebat fieri solutio Sticho de dictis. x. aureis. & postea eidem Sticho legauit contubernalem eius & liberos. Item legauit dictæ contubernali & liberis Stichi ea quæ viuus eis præstabat. & postea in alio capite testamenti iussit dari libertis suis ea quæ viuus præstabat eis. & postea decessit dictus Titius. nunc quæritur, an dictus Stichus possit etiā alimēta percipere cum aliis collibertis, & suum legatum. x. aureorum & respon. quod non imò. x. tantū. Sed pone quod

quod dictus testator reliquit duo pone praedia reipub. & cito postea dixit, volo quod res publica præstet prædicta alimēta ex dictis prædiis libertis meis vtriusque sexus. nunquid respub. tenetur dare decem aureos annuos prædictos, & contubernali & libertis Stichi ea quæ viu⁹ testator eis præstabat, subaudi & aliis libertis ea quæ testator solebat eis præstare?

an verò tenetur ad prædicta heres Titij testat.

Et resp. q̄ respub. tunc.

TITIA V S V M F R V C T V M.]

Titia instituit sibi heredem Seium, &

legavit Mæuio vſufructu

fundi sui Titiani, &

fidei eiusdem Mæuijco

\* Quinā dicuntur con- tubernales serui, expli- cat Anton.

Aug. lib. 3. c. 2. aiens ser- fructuari⁹. & postea de-

pum esse in arche, isque stea deceſſit dictus Mæ- ui⁹ fructuar. nūc querit.

an dictus Seius heres te- statrixis debeat alimēta

dicta Pamphilæ & Sticho, vel heres Mæuij fru- ctuarij? Et respon. quod

heres testatrixis non te- netur præstare, nec etiā heres fructuarij, nisi di- cta Pamphila & Stich⁹

probent testatrixis vo- luisse præstari alimenta

eis ab herede fructuarij etiam finito vſufructu.

nam tunc bene tenetur præstare heres fructuarij, si modò ad præstāda finiatur & causa propter quā est præstāda.

l. C. de iur. MATER FILIO.]

emphy. quia hoc fallit fa- vore alimen- torum: puta

com. vt daret libertatem Pamphilo: & eidem Paphilo legavit qui-

nos aureos nomine cibariorum, & quinquagenos aureos quolibet

anno nomine vestiarij sub ista cōditione, si moraretur idem Paphilus cū dicto filio testatrixis. & postea deceſſit dicta Titia. & postea

dictus Paphilus bene stetit cū filio testatrixis donec ipse filius vixit.

empta, vela- nūquid post mortē filij debet cōsequi alimēta? Et dicitur q̄ sic. Viu-

liter. teneris a Dari volo. pro alimentis. Rogerius.

b Nominibus. designauit enim certa nomina ex quibus fieri debebat solutio. Accursius.

c Præstabar. sub. legavit.

d Non posse. quoniam illi decem aurei annui Stichi videntur ali-

fent & sequi- tur Fracīc. de Cre. sin- gu. suo. 1. in- cipien. qua- to primo.

e Benigna. cū alias à legatario legari non poterit iure isto: vt insti-

de singu. reb. per fideicommiss. reli. §. j. Accursius.

f Titia. testatrix.

g Heres. Titiae.

h Ab herede Titiae. imò videretur teneri: vt. s. de vſufru. lega. l. si ab eo.

qua est contra. Solu. hīc adiūgitur quod est. j. in fi. si modo, &c. vel

dic. vt no. s. de an. lega. l. Titia. in princip. & facit. s. de an. lega. l. Seio.

in prin. & l. annua. in prin. & de le. ijj. l. qui concubinam. §. vxori. & C. de condi. inser. l. ij. Accursius.

i Sufficeret. facit. s. de lega. ijj. l. imperator.

k Post mortem. nisi gratia filij fuisset aliud dictum: vt. j. de condit. &

demon. l. illis. in princ. & facit. s. de lega. ijj. l. qui concubinam. §. vxori. & j. de condit. & demon. l. si quis ita. & s. eod. l. Gaio. §. j. & C. de

lega. l. j. & de condit. inser. l. ijj. & de an. lega. l. Mæuia. in princ. & l. annua. in princ. & l. Seio. in princ. Accursius.

D Iariis. CASVS. Titius legavit mihi diaria siue cibaria. certè ci-

bus tantū mihi debetur, quia hoc sensisse videtur testator. dia-

ff. Infort.

rium enim dicitur quod alicui reliquitur pro cibo singulis diebus, nō autē cōtinetur habitatne que vestiarū, neque calciariū. Viu-

I. Diariis. aliás diariis: & est bona litera. & dicitur diarium, quod a-

licui singulis diebus pro cibo relinquitur, utputa nummus. ad quod

est supra de trāſactionib. l. cū hi. §. si cui. aliás est vestiaris. sed ma-

lē: quia infra dicit vestia

rium non deberi. aliás Diariū quid est viariis: sed nec hoc dicitur.

placet: quia infra dicit calciarium non deberi.

aliás est viuariis, id est \* Testatrix.

quaē sunt necessaria ad vitam. sed non placet:

quia tunc continerētur ea quaē sequuntur: vt. j.

codem l. finali. Item illa

dictio aliud significat:

vt. s. de vſufruct. l. vſu-

fructuarium. §. j. facit. s. de

transaktionib. l. cū hi.

§. qui trāſigit. & s. familiæ ericſundæ. l. ex par-

te. §. primo. & supra eo- dem, l. legatis.

C Vm alimenta.] CA-

S VS. Seius reliquit alimēta Titio non ad-

iecta quantitate, nec re-

ex qua præstentur: & e-

tiam quibusdam aliis ei-

iusdem honestatis & or-

dinis, vt erat Titius. &

postea deceſſit idem Se-

ius. nūc querit, qua-

liter & iuxta quem mo-

dum sint alimēta præ-

stāda. & certè in primis

inspiciendum est quaē

alimēta Seius defunct⁹

solutus erat præstare ei

Titio legatario: & secun-

dum illum modum &

nunc sunt ei præstanta.

si autem hoc non appa-

reret, inspiciendum est

quod ceteris eiusdē ordi-

nisi reliquerit: & secu-

dum illum modum &

nunc sunt Titio prædicto præstanta. si autem neutrum prædictorū

duorum appareat, tunc modus alimētorum debet statui ex

facultatibus Seij defuncti, & ex ea charitate sua dilectione eius Ti-

titij cui fideicommissum aliatōrū fuit datum. [ Q VI F R A T R I S.]

Seius fecit testamentum, & instituit sibi heredem Titium fratrem

suum: & rogauit eum vt daret alimēta libertis suis testatoris. & po-

stea deceſſit dictus Seius testator, & postea idem Titius heres Seij

fecit testamentum, & in eo reliquit dictis libertis duas suas vineas,

& adiecit hæc verba, vt habeant vnde se pascant, & postea dictus

Titius heres Seij fratris sui deceſſit: & habuit duos heredes, puta Ga-

ium & Sempronium. nunc veniunt liberti, & petunt ab heredibus

dicti Titij dictas vineas. dicunt heredes Titij, non volumus vobis

dare vineas nisi liberetis nos ab obligatione testamēti prioris quod

fecit Seius: in quo, vt dictum est, instituit sibi heredem Titium fra-

trem suum, & ab eo reliquit vobis alimēta. nam ex illo testamēto

adhuc sumus obligati nos heredes Titij ad præstanta vobis alimē-

ta sicut erat ipse Titius. Titius enim reliquit vobis vineas loco ali-

mentorum. quæritur, nunquid liberti teneantur liberare eos here-

des Titij? & dicitur quod sic: imò dico tibi plus, quod si dicti here-

des Titij dederunt dictas vineas libertis, & liberti non liberarentur

eos à dicta obligatione alimētorum, & postea agant dicti liberti

ad alimēta ex testamento priore, scilicet Seij: poterūt heredes Ti-

titij opponere eis exceptionem dolii, & per eam erunt tuti. & hoc est

verum quod habent dolii exceptionem si non minus valent vineas

quam estimatio alimētorum. dicta autem adiecit quam fecit

Titius in legato vinearum, illa scilicet vt habeant vnde se pascant li-

berti magis pertinet ad dictam legandi proprietatem vinearum, q̄ ad vſumfructum constituendum in dictis vineis. Viuianus.

m Quantitate. vel saltem re ex qua sunt præstanta: vt supra codem

l. cū vñus. in princip. & §. fina. & facit supra de annu. lega. l. si cui.

& de lega. ijj. l. antepenul. in princip. & de lega. j. l. si seruus plurium

§. fina. & de lega. ijj. l. nummis. & infra titu. ijj. l. Aurelius. §. si Titius.

& supra de testa heredes. §.j. & C. de lega cùm alienam. Sed argumen contra supra de tritic. vino & oleo lega. l. cùm certum.  
 a Deinde si non appetet primùm. Accursius.  
 b Qui fratris. vtputa Titij. Accursius.  
 c Debeat ex testamento Titij qui fratrem habuit heredem.  
 d Testamenti prioris sci licet Titij quo fuerant alimenta relicta.

e Non minus facit supra eo. l. Stichus. §.j. in fi.  
 f Causam prælegandi facit suprade transactio. l. cùm hi. §. si vni, & quæ ibi not. & C. de iure do tium. l. ij. & infra titu. j. l. species. & supra de vnu fruct. earum rerum que vnu consu. l. fina. & C. de iis que sub modo. l. ij. & supra de annu. leg. l. in annos. & supra de vnu & hab. l. si habitatio. sed si sic. Accursius.

R Ogatus. ] C A S V S . Titius instituit te Seium heredē, & roga uit te vt Gaium educes. quæritur, quid in legato contineatur? & qui dam dixerunt contineri ea tantum que ad vietū sunt necessaria. Paulus autem dixit quod etiā vestiarium & habitatio continetur. sicut & quādo legata sunt alimēta. Viuianus.

K Ad victum. scilicet tam. alias nil Paul⁹ cor rigeret.

h Cur si ita stricte accipi verbum. educes.

i Contineri. vt supra co. l. legatis. Sed contra. §. de transact. l. cum hi. §. qui transfigit. Solu. ibi.

k Ambo. scilicet legatū alimentorum, & legatū vt eum educes. idem si victum: vt. j. de verbo. si gnifi. l. verbo. vicius. & l. seq. & l. quos not. §. j. vt non solū cibus. sed etiam vestiarium & chabitatio debeatur. aliud est econtra de verbo ci bi vel diarij: vt. §. codē. l. diarii.

#### DE AVRO (ET) ARGENTO, &c.

H ic titulus variorum legatorum continet interpretationem auri & argenti tam facti quam infecti factum dicimus vasa, signa, emblemata que sub nullo alio quam argenti genere continentur. Infectum quod est in massa vel la mina. item mundi muliebris quo mulier fit mundior, & ornamentorum quo fit ornatiō. Sed sunt etiam ornamenta virilia quedam, non mundus. & mundi pars, vnguentia. non omnia tamen vnguentia mundo continentur: id ēque separatim tractatur etiam de vnguentis legatis. vestis autem Festo est genus, vestimentum pars. sed nobis nihil interest vestis an vestimentum legetur, idque vestimentum definitur quod pertextum est, vt liber qui perscriptus est. sed & de statuis legatis nonnihil hoc titulo agitur, vel imaginibus. l. 6. §. vlt. Cuius.

S I alij. ] C A S V S . Gaius fecit testamentum, & Titio legauit vestimenta sua in genere, & Seio legauit vestes suas muliebres in specie, & decepsit dictus Gaius. certe primò debent detrahi vestes muliebres, & debent assignari dicto Seio: reliqua autem vestimenta debent dari Titio. nam generi per speciem detrahitur, vt hoc casu & in omnibus seq. casibus qui sunt tres. Primus est, quādo legauit Titio omne argentū suū, & Seio legauit mundū muliebri, in quo mundo erant aliqua de argento parata ad hoc vt mulier mundior fieret. nā debet detrahi argentū quod est in mundo de alio argēto, & debet dari p̄dicto Seio: & totū aliud argētū debet dari Titio. Secundus est, quādo legauit Titio omne suū marmor, &

A eidem duas statuas marmoreas. nam si sint in hereditate. iiiij. statuæ marmoreæ, non habebit Titius nisi duas, & omne aliud marmor. Tertius est, quādo legauit tibi seruos urbanois in genere, & mihi ser uum dispensatorem, qui erat inter urbanois. nam ego habeo dispen satorem, & tu alios omnes.

#### DE AVRO ARGENTO, mundo, ornamenti, vnguentis, ve ste vel vestimenti & statuis legatis. †

T I T V L V S I I . Legato generis generalissimi derogatur per legatum generis subalterni vel speciei, & genus restringitur, vt non contineat speciem de qua sunt aliqua individua nominata. Bartolus.

#### I. P O M P O N I V S libro sexto ad sabinum.

**S**I alij vestimenta l. alij vestis muliebris m separatim legata sit: detrahitis muliebribus n. & ei adsignatis cui specialiter legata sunt, reliquum o alteri debetur. Idem est p. cùm alteri mundus muliebris q. alteri argentum omne legatum esset de argento quod in mundo esset. Item si duæ statuæ marmoreæ tibi, & deinde omne marmor r legatum esset: præter duas nulla statua marmorea legata est tibi. Idem urbani seruis tibi legatis, si mihi disp̄sator legatus sit r.

Qui debet p̄odus argenti in genere, liberatur dādo estimationē: secus si debeatur certa species. B.

Cui certū pondus t argēti dare heres iussus sit, ei pecuniā numeratam u dando, iure ipso \*liberatur, si in ea pecunia eadē aestimatio fuerit: quod ita verū est, si non certū genus x argēti legatum sit.

Verba futuri tēporis restrigūtur ad tēpus mortis, vt vltra nō extēdatur. & oratio respectiva deficit deficiētē persona vel qualitate eius cuius respectu profertur. Bar.

t Pondus. ergo quantitatē, in qua locus est vicissitudini solutio nis: vt supra si certum peratur. l. ij. §. j. Accursius.

u Numeratam. sic. j. eodem. l. cùm certum. & l. cùm aurum. §. proinde. & C. de dona. l. si quis argentum. Sed contra infra de solu. l. Paulus respon. creditorē, & C. de sol. eum à quo. Solu. dic non contamnam: alias secus: vt in contrariis. Vel hīc fauore vltimæ voluntatis

E vt non pereat, si alias argentum habere non potest: vt noti. do. l. si quis argentum. & facit supra si cer. pe. l. ij. §. mutui. ibi, aliud pro alio. & quod ibi not. & supra de leg. l. non amplius. §. finali & infra de solu. l. qui res. §. mihi Romæ. in fine. & de verbo. obligat. quæ extrinsecus. & supra de vnu fructu lega. l. generali. §. penul. & fina. & l. fundi.

x Genus. id est species: vt scyphus certus. in speciebus enim non est in speciebus locus functioni, id est vt alia res vice alterius fungatur: vt supra si locus nō est cer. pet. l. ij. §. mutui. Accursius.

Q uibz. ] C A S V S . Titius mandauit tibi vt emeres ornamenti in vnu vxori suæ. postea fecit testamentum idem Titius, & legauit eandem vxori suæ ea quæ eius causa parata sunt, sicut assollet fieri per viros & postea decepsit idem Titius qui mandauerat tibi. tu autem ignorans eum decepsisse, emisti ornamenti. nunquid debentur vxori eadem ornamenti? Et dicitur quod non: quoniam verba testatoris quæ posuit in legato, illa scilicet, quæ eius

C V I C E R T V M . Le gavi tibi decem marcas Functioni argenti. certe heres me⁹ in speciebus liberatur ipso iure sider locu nō est tibi tantā pecuniā quæ sit eius aestimationis cu In hūc tra statum vide libellum La securus autē si legasset ti zari Bayfj de re vestia ria. In indice ad duntur hi a heres soluēdo pecuniā. sterisci non nam in speciebus nō est antem in i. locus functioni. Viuia. p̄so hoc sit.

I vestimenta. & sic genus. Accursius.

m Muliebris. & sic species

n Muliebrib⁹. in specie.

o Reliquum. scilicet solū: quia generi per speciem derogatur.

p Idem est. scilicet de argēto quod in mundo esset, quod est. j. eo. l. ij. §. cū alteri, &c. hoc est vt debeat detrahi argētū mundi, & dari cū mun do. & totum aliud argētū alteri.

q Muliebris. in quo quāda argentea species continebatur.

r Omne marmor. s. legatum sit tibi similiter: vt. §. de leg. ij. l. heres meus. §. si.

s Legatus sit: vt semper species generi derogat: vt. §. de leg. ij. l. seruis urbanis. §. fin. & §. depecu.

lega. l. seruo manumisso &. l. vj. §. si seruus. & j. de reg. iur. l. in toto. & §. fina. regū. l. de modo. & §. de manu. testa. l. si peculium. in princ. & de le. ij. l. vxorem. §. scilicet simo. & l. quæstū. §. j. & §. de triti. vino & oleo leg. l. ij. in princ. & C. de app. l. præcipimus. in fine. & §. de lega. ij. l. ea tām. & j. eo. l. pedic. §. itē cū inaures. Accursius.

De mundo muliebile ge Oppiate pressu. vide Liuium li-ij

\* Ipt.

Functioni in speciebus locus nō est

eius causa parata sunt &c. referuntur ad tempus mortis testatoris. tempore autem mortis testatoris non erant adhuc empta dicta ornamenta. si autem emisti dicta ornamenti viuente testatore, & mortua dicta sua vxore, certe & tunc inefficax est dictum legatum; quia non potest verè dici videri paratum ornamētum causa vxoris eius quæ prius decessit quam emeretur ornamētum. & idem erit dicendum, si tempore quo emisti ornamenti, viuebat vir & vxor, sed diuerterat. nā euanuit etiā in hoc casu legatum. potest tamen esse in hoc casu quæstio facti, nam potest maritus nec voluisse adimere legatum vxori repudiatae, scilicet cum bona gratia fuit factū diuortium: & tunc valebit legatum, & habebit mulier ornamenta predicta. Itē & potest esse quod maritus q̄ diuertit, voluit adimere legatum, puta cum non bona gratia fuit factū diuortium. quo casu est verum quod dictū est, scilicet vt euanuerit legatum ornamento emporum post diuortium. Sed quid si dictus testator misit libertum suū in Asiam ad emēdas purpuras, & legauit vxori lanam purpuream, scilicet quam eius causa parasset, & libertus viuo viro & vxore emit purpurā? nunquid illa purpura pertinebit ad vxorem ex dicto legato? Et dicitur quod sic. & ita appellatione lanæ purpureæ continetur purpura. & hoc dicit vsque ad l.apud. Viuianus.

**a** Inefficax. est enim in causa caduci: vt. C. de ca du.tollen.l.vnica. §. pro secundo. Accursius.

**b** Eadem dicenda. scilicet legatum euanuisse: licet & alia ratione videatur reuocatū, scilicet propter diuortium, per quod videtur mariti voluntas mutata: vt. j. l.proxi. & supra de donatio. inter virum & vxo. l.sed interim. §. fin. & supra de lega. iij. l.item legato. §. pen. & facit supra de leg. iij. l. cū vxori. & infra de solu. l.cū quis. in princi. Accursius.

**c** Vxori. Non deberi, quasi mutata voluntate per diuortium: vt. s. l.proxi. cum suis concord.

**d** Proculus. contradicens prædictis.

**e** Nam potest. bene dico, quæstio facti. nam quandocumque repudiata videtur adimi, si non bona gratia fiat diuortium: vt. s. l.prox. & hic. & secundum hoc habeas literā, nam potest repudiata &c. sin autē bona gratia, tunc nō videtur adimere. ad quod s. de dona. inter virum & vxo. l. & ideò. & tunc habeas hīc, nec repud. &c. & ita cum nec, & sine nec, potest legi.

**f** Vm quidam. purpuream. quam eius causa parasset: vt. s. de leg. iij. l. cū vxori. in fi. R. & s. de leg. iij. l. item legato. Accur.

**A** Pud. ] CASVS. Titia mandauit tibi vt emeres sibi vniones, id est margaritas pretiosas causa sui vſus: & postea fecit ipsa testamentū, & his verbis legauit Seio: Lego Seio ornamenti quæ mei causa parata sunt erūntve. & postea decessit eadem Titia. tu autē mandatarius cū putares eam viuere, emisti pro ea vniones. nunc queritur, an dicti vniones quos emisti, pertinebūt ad dictū Seium ff. Infort.

ex dicto legato? & dicitur quod non. nam ea quæ iam mortua testatrix empta fuerunt, non videntur esse parata eius testatrix causæ. ipsa autem vt dictum est, legauit Seio ornamenti quæ eius causa parata sunt erūntve. Viuianus.

**g** Mortua. aliás mortuæ: aliás mortua ea. & facit. s. eo. l. qui tibi. cū suis concord. Accur.

**i** Scriptum est: Si mulier mandauerit tibi, vt sibi vniones vſus sui causa emeres: si tu post mortem eius, cum putares eam viuere, emeris: Atilicinus negat esse legatos ei cui mulier ita legauerit, Ornamenta quæ mea causa parata sunt, erūntve, non enim eius causa videri parata esse, quæ iam mortua ea empta fuerint.

**Solutio legati & translatio in aliam speciem facta à testatore legatum extinguit. Barto.**

**v. MARCELLVS libro singulare Refforum.**

**S**EIA ab herede Publio Mæsiuo ita legauit, Antoniae Tertyllæ do lego auri pondo tot. & vnionem, cum hyacinthis. postea vniōnem soluit, neque vllum mortis tempore inter ornamenti sua vniōnem reliquit. Quæro, an

**C** heres ex causa fideicommissi æstimationem rei quæ in hereditate non est, & præstare debeat. Marcellus respondit, non debere. Item quæro, si probari possit Seiam vniones & hyacinthos quosdam in aliam speciem ornamenti, quod postea pretiosus fecit additis aliis gemmis & margaritis, conuertisse: an hos vniōnes vel hyacinthos petere possit, & heres compellatur ornamento posteriori in eximere, & præstare. Marcellus respondit, petere non posse. Nam quid fieri potest, vt legatum vel fideicommissum durare existimetur, cùm id quod testamento dabatur, in sua specie non permanferit? nam quodammodo extinctum sit: vt interim omittam, quod etiam dissolutio-

aliquis & aliam rationem, quæ etiam similiter bona est, hanc scilicet, id est quia dissolutione ac permutatione dictorum vniōnum & hyacinthorum de qua dictum est, voluntas quoque testatrix videatur mutata. quæ quidem testatrix legauit Antoniae vniōnem & hyacinthos, vt dictum est. q.d. quælibet ratio per se bona est. vnde si capiamus primam rationem, bene potest aliquis interim omittere secundam. & sufficit prima. Viuianus.

**h** Vnionem. id est lapidem pretiosum. sic. s. de doli excep. l.apud Julianum. §. item queritur.

**i** Soluit. legataria: vt & C. de leg. l.filii. Accur. Imò soluit, id est diuuit, puta aceto, vt Cleopatra. l.R.

**k** Non est. scilicet nunc: sed fuit tempore testamenti.

**l** Petere possit. legataria.

**m** Posterior. ornamento. vel dic, posteriori legatario, si ponas alij legatum ornamentum pretiosius. Accursius.